
 
 

Rio Grande do Norte , 30 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2029 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

    DIRETORIA 
BIÊNIO 15/01/2019 – 15/01/2021 

 
 

Presidente: Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
1º Vice-Presidente: Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
  
2º Vice-Presidente: Prefeito Luiz Eduardo Bento da Silva 
  
3º Vice-Presidente: Prefeita Maria Bernadete Nunes Rego Gomes 
  
4º Vice-Presidente: Prefeito Thales André Fernandes 
 
5º Vice-Presidente: Prefeito Odon Oliveira de Souza Junior 
 
1º Secretário: Prefeito Dagoberto Bessa Cavalcante 
 
2º Secretário: Prefeito José Edvaldo Guimarães Júnior 
 
1º Tesoureiro: Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
 
2º Tesoureiro: Prefeita Marina Dias Marinho 
 
CONSELHO FISCAL 
 
1 - Prefeita Jeane Carlina Saraiva Ferreira de Souza 
 
2 - Prefeito Chilon Batista de Araújo Neto 
  
3 - Prefeito José Arnor da Silva 
 
SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL 
 
1 - Prefeito José Marques Fernandes 
 
2 - Deusdete Gomes de Barros 
  
3 - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

 
GABINETE DO PREFEITO 

RESOLUÇÃO Nº 013, DE 29 DE MAIO DE 2019. 
 
Publica a relação preliminar de candidatos com inscrições deferidas 

que participarão do Processo de Escolha Unificado para Membros do 

Conselho Tutelar do município de Acari/RN, gestão 2020/2023. 
  
A COMISSÃO ORGANIZADORA, no uso das suas atribuições 
legais, concedidas pela Resolução CMDCA nº 007/2019, de 27 de 
março de 2019, que normatiza o processo de seleção dos candidatos 
que concorrerão às eleições para Conselheiros Tutelares do município 
de Acari/RN, gestão 2020/2023, com fulcro no EDITAL Nº 
003/2019/CMDCA, torna pública a relação preliminar de candidatos 
com inscrições deferidas que participarão do Processo de Escolha 
Unificado para Membros do Conselho Tutelar. 
  
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS: 
  
SEQ. INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1 01 Thiago Fernandes de Brito 

2 02 Maria Lilieda dos Santos 

3 03 Lizandra de Brito Amaro 

4 04 Fabiana Azevêdo da Costa 

5 05 Margarida Aparecida Santos da Silva 

6 06 José Estevam dos Santos Silva 

7 07 Miriam Alves da Silva 

8 08 Elisandra Silva Souza 

9 09 Maria da Guia da Silva Araújo 

10 10 Francisco Canindé da Silva 

11 11 Maria da Guia dos Santos 

12 12 Elany Viana da Silva 

13 13 Andrea Claudia da Silva Araújo 

14 14 Rosenilda Silva de Medeiros 

15 15 Vicente Cassiano Lucena Silva 

  
Acari-RN, 29 de maio de 2019. 
  
CONSELHEIRA ALBERTINA DA GUIA LOPES DE ARAÚJO 
Presidente Da Comissão Organizadora 

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:3DE8BE8D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 037/2019 – PMA – GP 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACARI, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei 
Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora GILENA DE ARAÚJO, matrícula 
n. 10.524, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do 
Cargo Efetivo de Atendente de Ambulatório, para desempenhar suas 
funções no Pronto Atendimento Municipal, com início a partir da data 
de 28 de maio de 2019, data esta imediatamente posterior ao final da 
Licença Prêmio referente ao período aquisitivo de 01/03/2011 a 
28/02/2016, cujo gozo iniciou-se em 27 de fevereiro de 2019. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se 
Cumpra-se 
Dê-se Ciência. 

  
Gabinete do Prefeito, Acari/RN, 28 de maio de 2019. 
  
ISAIAS DE MEDEIROS CABRAL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:FED1C179 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LICITAÇÃO Nº. 031/2019 - MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0172/2019 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Chegam-me os autos do processo administrativo relativo a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS E NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
AFONSO BEZERRA PARA O EXERCICIO DE 2019, para 
exercício de 2019. Da incursão procedida nos autos, observei que foi 



Rio Grande do Norte , 30 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2029 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    31 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 80.043.267,13 120,00 

GARANTIAS DE VALORES VALOR 
% SOBRE 
RCL 

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 14.674.598,97 22,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR 
% SOBRE 
RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito 
Externas e Internas 

10.672.435,62 16,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita 

4.669.190,58 7,00 

* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE ( 1.013.810,93) 

  
MARIA DE FÁTIMA BORGES MARINHO 
Prefeita 
  
FRANCISCO SALES PINHEIRO 
Controlador 
  
ANTÔNIO MIGUEL DE OLIVEIRA 
Secretário De Finanças 

Publicado por: 
Abraão Azevedo Lopes 

Código Identificador:5510364E 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 

RGF ANEXO 2 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida Exercício: 2019  

Período de Referência: 1º Quadrimestre 

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b") 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 18.855.197,96 15.471.305,99 0,00 0,00 

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Contratual 15.998.001,86 15.699.133,39 0,00 0,00 

Emprestimos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reestruturação da Dívida de Estados e 
Municípios 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Financiamentos 0,00 -298.868,47 0,00 0,00 

Internos 0,00 -298.868,47 0,00 0,00 

Externos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Parcelamento e Renegociação de dívidas 15.998.001,86 15.998.001,86 0,00 0,00 

De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00 

De Contribuições Previdênciárias 7.428.001,86 7.428.001,86 0,00 0,00 

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 

Do FGTS 8.570.000,00 8.570.000,00 0,00 0,00 

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00 0,00 

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 
(Inclusive) - Vencidos e não Pagos 

0,00 -227.827,40 0,00 0,00 

Outras Dívidas 2.857.196,10 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (II) 5.211.956,22 4.392.346,20 0,00 0,00 

Disponibilidade de Caixa 4.104.023,92 4.392.346,20 0,00 0,00 

Disponibilidade de Caixa Bruta 4.116.089,30 4.580.900,79 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto 
Precatórios) 

12.065,38 188.554,59 0,00 0,00 

Demais Haveres Financeiros 1.107.932,30 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - 
DCL (III) = (I - II) 

13.643.241,74 11.078.959,79 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 44.937.624,28 46.064.190,41 0,00 0,00 

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 41,95 33,58 0,00 0,00 

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) 30,36 24,05 0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO 
DO SENADO FEDERAL - <%> 

120,00 55.277.028,49 0,00 0,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do $ 1º do 
art. 59 da LRF) - <%> 

0,00 49.749.325,64 0,00 0,00 

OUTROS VALORES NÃO 
INTEGRANTES DA DC 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 

Quadrimestre 

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 
05/05/2000 

0,00 0,00 0,00 0,00 

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 
05/05/2000 (Não incluídos na DC) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM 
CONTRAPARTIDA 

0,00 0,00 0,00 0,00 

RP NÃO PROCESSADO 0,00 0,00 0,00 0,00 

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA - ARO 

0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00 

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS 
JUDICIAIS - LC 151/2015 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Prefeito Municipal ANTONIO ALVES DA SILVA 
  
MANOEL LUCIO FERNANDES FILHO 
Secretário De Finanças 
  
BRUNA DAIANY PIMENTA ALVES 
Controladora 

Publicado por: 
Antonio Alves da Silva 

Código Identificador:DA1B8C5B 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 

RGF ANEXO 4 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo das Operações de Crédito Exercício: 2019  

Período: JANEIRO - ABRIL/2019 

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") 

OPERAÇÃO DE CRÉDITO 

VALOR REALIZADO 

No 
Quadrimestre 
de 
Referência 

Até o 
Quadrimestre de 
Referência(a) 

Mobiliária 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Contratual 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda aTermo de Bens e Serviços 0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, 
$1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º $ 3º da RSF nº 43/2001 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda aTermo de Bens e Serviços 0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, 
$1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º $ 3º da RSF nº 43/2001 0,00 0,00 

TOTAL (III) 0,00 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR 
% SOBRE A 
RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 46.064.190,41 0,00 

OPERAÇÕES VEDADAS (V) 0,00 0,00 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DAAPURAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) 

0,00 0,00 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL PARAAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E 
EXTERNAS 

7.370.270,47 16,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do $1º do art. 59 da LRF) - <%> 6.633.243,42 14,40 

OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 
PARAAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

3.224.493,33 7,00 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA 
CONSOLIDADA 

VALOR REALIZADO 

No 
Quadrimestre 
de 
Referência 

Até o 
Quadrimestre de 
Referência(a) 

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 

Tributos 0,00 0,00 

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 

FGTS 46.064.190,41 0,00 

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00 

  
ANTONIO ALVES DA SILVA 
Prefeito Municipal 
  
MANOEL LUCIO FERNANDES FILHO 
Secretário De Finanças 
  
BRUNA DAIANY PIMENTA ALVES 
Controladora 
 



Rio Grande do Norte , 30 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2029 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    32 

Publicado por: 
Antonio Alves da Silva 

Código Identificador:B9A30F15 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 

RGF ANEXO 5 
 

Demonstrativo das Operações de Crédito 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Exercício: 2019 

Período: JANEIRO - ABRIL/2019 

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") 

OPERAÇÃO DE CRÉDITO 
VALOR REALIZADO 

No Quadrimestre 
de Referência 

Até o Quadrimestre 
de Referência(a) 

Mobiliária 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Contratual 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil 
Financeiro 

0,00 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda aTermo de Bens e 
Serviços 

0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 
29, $1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º $ 3º da RSF nº 
43/2001 

0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil 
Financeiro 

0,00 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda aTermo de Bens e 
Serviços 

0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 
29, $1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º $ 3º da RSF nº 
43/2001 

0,00 0,00 

TOTAL (III) 0,00 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 46.064.190,41 0,00 

OPERAÇÕES VEDADAS (V) 0,00 0,00 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DAAPURAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) 

0,00 0,00 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO 
SENADO FEDERAL PARAAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
INTERNAS E EXTERNAS 

7.370.270,47 16,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do $1º do art. 59 da LRF) - 
<%> 

6.633.243,42 14,40 

OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL PARAAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

3.224.493,33 7,00 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA 
CONSOLIDADA 

VALOR REALIZADO 

No Quadrimestre 
de Referência 

Até o Quadrimestre 
de Referência(a) 

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 

Tributos 0,00 0,00 

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 

FGTS 46.064.190,41 0,00 

Operações de reestruturação e recomposição do principal de 
dívidas 

0,00 0,00 

  
ANTONIO ALVES DA SILVA M 
Prefeito Municipal 
  
ANOEL LUCIO FERNANDES FILHO 
Secretário De Finanças 
  
BRUNA DAIANY PIMENTA ALVES 
Controladora 

Publicado por: 
Antonio Alves da Silva 

Código Identificador:774B6AB9 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 

RGF ANEXO 6 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal Exercício: 2019  

Período de Referência: JAN a ABR/2019 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
VALOR ATÉ O 

QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 46.064.190,41 

DESPESA COM PESSOAL VALOR 
% SOBRE 

RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 26.024.098,62 56,50 

Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) 24.874.662,82 54,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 23.492.737,11 51,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR 
% SOBRE 

RCL 

Dívida Consolidada Líquida 11.078.959,79 24,05 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 55.277.028,49 120,00 

GARANTIAS DE VALORES VALOR 
% SOBRE 

RCL 

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 10.134.121,89 22,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR 
% SOBRE 

RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito 
Externas e Internas 

7.370.270,47 16,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita 

3.224.493,33 7,00 

  
ANTONIO ALVES DA SILVA 
Prefeito Municipal 
  
MANOEL LUCIO FERNANDES FILHO 
Secretário De Finanças 
  
BRUNA DAIANY PIMENTA ALVES 
Controladora 

Publicado por: 
Antonio Alves da Silva 

Código Identificador:21DF6343 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 

RREO ANEXO 9 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital 
Exercício: 
2019  

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2019 

RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I) 

Receitas 
Previsão Atualizada 
(a) 

Receita Realizadas 
(b) 

Saldo a 
Realizar 
(c) = (a - b) 

RECEITAS DE OPERAÇÕES 
DE CRÉDITO¹ (I) 

0,00 0,00 0,00 

Despesas 
Dotação 
Atualizada 
(d) 

Empenhadas 
(e) 

Liquidadas 

Inscritas em 
Restos a 
Pagar não 
Processados 

Saldo não 
Executado 
(f) = (d - e) 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) Incentivos Fiscais a 
Contribuinte 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) Incentivos Fiscais a 
Contribuinte por Instituições 
Financeiras 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 
LÍQUIDA (II) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESULTADO 
PARAAPURAÇÃO DA REGRA 
DE OURO (III) = (I - II) 

0,00 0,00 0,00 

1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III 

  
ANTONIO ALVES DA SILVA 
Prefeito Municipal 
  
MANOEL LUCIO FERNANDES FILHO 
Secretário De Finanças 
  
BRUNA DAIANY PIMENTA ALVES 
Controladora 

Publicado por: 
Antonio Alves da Silva 

Código Identificador:BA1E7E6A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 227023/2019 

 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES NA ÁREA 
DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CARAÚBAS/RN. 
  
DAS PRELIMINARES 



Rio Grande do Norte , 30 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2029 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    288 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 

DECRETO Nº 032/2019 
 
Decreto Nº 032/2019 De 29 de maio de 2019  
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 171.000,00 (cento e setenta e um mil reais), para os fins que especifica e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CARAÚBAS, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao 
que dispõe a Lei Orgânica do Município. 
  
CONSIDERANDO, a autorização concedida pela Lei n° 1.238/2018, inciso I, art. 8º, para atender as insuficiências nas dotações orçamentárias. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 171.000,00 (cento e setenta e um mil reais) às dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Caraúbas/RN, 29 de maio de 2019 
  
ANTÔNIO ALVES DA SILVA  
Prefeito Municipal 
  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 171.000,00  

08 .001 Fundo Municipal de Educação e 
Desporto  

        24.000,00  

  
2154 Manutenção das atividades de nutrição escolar - 
Ensino Infantil  

      24.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 24.000,00 

09 .001 Fundo Municipal de Saúde          147.000,00  

  
2140 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  

      98.000,00  

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

12110000 0001 98.000,00 

  2145 Vigilância em Saúde Epidemiológica        49.000,00  

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

12110000 0001 49.000,00 

Anexo II (Redução) 171.000,00  

08 .001 Fundo Municipal de Educação e 
Desporto  

        24.000,00  

  2025 Manutenção das atividades do Ensino Infantil        24.000,00  

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 24.000,00 

09 .001 Fundo Municipal de Saúde          147.000,00  

  
2140 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  

      98.000,00  

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 20.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 78.000,00 

  2145 Vigilância em Saúde Epidemiológica        49.000,00  

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

12110000 0001 10.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 39.000,00 

Publicado por: 
Antonio Alves da Silva 

Código Identificador:D6D50F7C 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 

RGF ANEXO 3 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias Exercício: 2019 P 

Período de Referência: 1º Quadrimestre 

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º) 

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rio Grande do Norte , 30 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2029 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    289 

POR MEIO DE FUNDOS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I+II+III+IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 0,00 46.064.190,41 0,00 0,00 

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> 0,00 10.134.121,89 0,00 0,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do $1 do art. 59 da LRF) - <%> 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

AOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII+VIII+IX+X) 0,00 0,00 0,00 0,00 

MEDIDAS CORRETIVAS: 

  
ANTONIO ALVES DA SILVA 
Prefeito Municipal 
  
MANOEL LUCIO FERNANDES FILHO 
Secretário De Finanças 
  
BRUNA DAIANY PIMENTA ALVES 
Controladora 

Publicado por: 
Antonio Alves da Silva 

Código Identificador:F62E3AB5 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 

RREO ANEXO 1 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2019 - 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2019 

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1 

Receitas 
Previsão 
Inicial 

Previsão 
Atualizada (a) 

Receitas Realizadas Saldo a 
Realizar (a-c) No Bimestre (b) % (b/a) Até Bimestre (c) % (c/a) 

Receitas Correntes 50.150.919,00 50.150.919,00 6.966.946,87 13,89 14.408.901,13 28,73 35.742.017,87 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.404.100,00 2.404.100,00 396.416,66 16,49 723.073,23 30,08 1.681.026,77 

Impostos 2.052.100,00 2.052.100,00 392.864,72 19,14 716.674,67 34,92 1.335.425,33 

Taxas 347.000,00 347.000,00 3.551,94 1,02 6.398,56 1,84 340.601,44 

Contribuição de Melhoria 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 

Contribuições 730.000,00 730.000,00 133.762,18 18,32 265.829,21 36,41 464.170,79 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 730.000,00   730.000,00 133.762,18 18,32 265.829,21 36,41 464.170,79 

Receita Patrimonial 219.000,00 219.000,00 19.972,99 9,12 33.401,83 15,25 185.598,17 

Valores Mobiliários 219.000,00 219.000,00 19.972,99 9,12 33.401,83 15,25 185.598,17 

Transferências Correntes 46.727.819,00 46.727.819,00 6.416.795,04 13,73 13.386.596,86 28,65 33.341.222,14 

Transferências da União e de suas Entidades 28.974.070,00 28.974.070,00 3.550.421,35 12,25 7.454.147,84 25,73 21.519.922,16 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E 6.253.749,00   6.253.749,00 985.115,85 15,75 1.871.302,69 29,92 4.382.446,31 

Transferências de Outras Instituições Públicas 11.500.000,00 11.500.000,00 1.881.257,84 16,36 4.061.146,33 35,31 7.438.853,67 

Outras Receitas Correntes 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 

Receitas de Capital 3.269.400,00 3.269.400,00 252.620,00 7,73 663.156,61 20,28 2.606.243,39 

Transferências de Capital 3.269.400,00 3.269.400,00 252.620,00 7,73 663.156,61 20,28 2.606.243,39 

Transferências da União e de suas Entidades 2.334.000,00 2.334.000,00 98.620,00 4,23 509.156,61 21,81 1.824.843,39 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E 935.400,00   935.400,00 154.000,00 16,46 154.000,00 16,46 781.400,00 

Total Receitas 53.420.319,00 53.420.319,00 7.219.566,87 13,51 15.072.057,74 28,21 38.348.261,26 

  

Despesas 
Dotação 
Inicial (d) 

Créditos 
Adicionais 
(e) 

Dotação 
Atualizada (f) = 
(d+e) 

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas 
Saldo a 
Liquidar (f-j) 

Despesas 
Pagas Até 
Bimestre(g) 

Inscrição RP 
Não 
Processado 
(h) 

No Bimestre 
(g) 

Até Bimestre 
(h) 

No Bimestre 
(i) 

Até Bimestre 
(j) 

% 
(j/f) 

Despesas Correntes 47.157.157,50 629.908,80 47.787.066,30 7.330.065,38 14.341.814,21 6.835.851,13 12.496.914,18 50,68 35.290.152,12 10.481.617,29 0,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.201.620,00 206.000,00 29.407.620,00 4.168.875,04 8.508.324,81 4.173.931,82 8.495.817,78 28,89 20.911.802,22 7.382.644,91 0,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
INTERNA 

30.000,00 -10.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.925.537,50 433.908,80 18.359.446,30 3.161.190,34 5.833.489,40 2.661.919,31 4.001.096,40 21,79 14.358.349,90 3.098.972,38 0,00 

Despesas de Capital 5.856.161,50 582.360,52 6.438.522,02 489.353,26 1.005.984,23 412.880,93 796.476,90 42,98 5.642.045,12 712.256,42 0,00 

INVESTIMENTO 4.381.161,50 582.360,52 4.963.522,02 306.542,39 479.288,36 230.070,06 269.781,03 5,44 4.693.740,99 185.560,55 0,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 72.000,00 0,00 72.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72.000,00 0,00 0,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 1.403.000,00 0,00 1.403.000,00 182.810,87 526.695,87 182.810,87 526.695,87 37,54 876.304,13 526.695,87 0,00 

Reserva de Contigência 407.000,00 0,00 407.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 407.000,00 0,00 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 407.000,00 0,00 407.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 407.000,00 0,00 0,00 

Total Despesas 53.420.319,00 1.212.269,32 54.632.588,32   7.819.418,64 15.347.798,44 7.248.732,06 13.293.391,08 24,33 41.339.197,24 11.193.873,71 0,00 

Superavit 1.778.666,66 

Total 15.072.057,74 

  
ANTONIO ALVES DA SILVA 
Prefeito Municipal 
  



Rio Grande do Norte , 30 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2029 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                               693 

Publicado por: 
Abraão Azevedo Lopes 

Código Identificador:54BCC8FE 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 

RGF - ANEXO 1 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal – Anexo 15 Exercício: 2019 

Mês: ABRIL/2019 

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a") 

Despesas Com Pessoal 

Despesas Executadas (últimos 12 meses) 

Liquidadas 
Inscritas em Restos a pagar não 
processados 
(b) 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 

Total (Últimos 12 
meses) 
(a) 

Despesa Bruta Com Pessoal (I) 2.272.053,72 2.362.127,69 2.016.415,78 2.044.500,24 1.978.476,06 1.972.342,56 2.480.091,98 2.186.287,67 1.943.833,88 2.378.052,08 2.129.982,13 2.043.949,69 25.808.113,48 270.221,97 

Pessoal Ativo 2.272.053,72 2.362.127,69 2.016.415,78 2.044.500,24 1.978.476,06 1.972.342,56 2.480.091,98 2.186.287,67 1.943.833,88 2.378.052,08 2.129.982,13 2.043.949,69 25.808.113,48 270.221,97 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.956.274,22 2.350.886,66 1.952.659,91 1.914.132,30 1.923.375,19 1.862.787,52 2.300.148,47 2.031.467,60 1.688.525,41 1.965.990,24 1.998.750,80 2.021.085,15 23.966.083,47 270.221,97 

Obrigações Patronais 315.779,50 11.241,03 63.755,87 130.367,94 55.100,87 109.555,04 179.943,51 154.820,07 255.308,47 412.061,84 131.231,33 22.864,54 1.842.030,01 0,00 

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ourtos Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 
18 da LRF) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II) 25.478,78 13.362,32 2.839,88 2.839,88 4.590,23 0,00 0,00 0,00 2.862,00 0,00 238,74 2.025,00 54.236,83 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 25.478,78 13.362,32 2.839,88 2.839,88 4.590,23 0,00 0,00 0,00 2.862,00 0,00 238,74 2.025,00 54.236,83 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II) 2.246.574,94 2.348.765,37 2.013.575,90 2.041.660,36 1.973.885,83 1.972.342,56 2.480.091,98 2.186.287,67 1.940.971,88 2.378.052,08 2.129.743,39 2.041.924,69 25.753.876,65 270.221,97 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor % Sobre a RCL Ajustada 

Receita Corrente Líquida - RCL (IV) 46.064.190,41 0,00 

(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V) 0,00 0,00 

= Receita Corrente Líquida Ajustada (VI) 46.064.190,41 0,00 

Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 26.024.098,62 56,50 

Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 24.874.662,82 54,00 

Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) 23.492.737,11 51,00 

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo1º do art. 59 da LRF) 22.387.196,54 48,60 

  
ANTONIO ALVES DA SILVA 
Prefeito Municipal 
  
MANOEL LUCIO FERNANDES FILHO 
Secretário De Finanças 
  
BRUNA DAIANY PIMENTA ALVES 
Controladora 

 


